UBND THỊ XÃ MỸ HÀO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 267 /PGDĐT-GDMN-GDTH
V/v bàn giao trẻ mẫu giáo 6 tuổi vào
lớp 1 tiểu học năm học 2023-2024
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Mỹ Hào, ngày 24tháng 4 năm 2023

Kính gửi:  - Các trường mầm non, tiểu học trên địa bàn thị xã;
      - Trường Tiểu học và THCS Hưng Long, Xuân Dục.

Căn cứ Công văn số 799/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 19/4/2023 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc hướng dẫn thực hiện bàn giao trẻ 6 tuổi vào lớp 1 tiểu học;

Phòng GD&ĐT thị xã Mỹ Hào hướng dẫn việc bàn giao trẻ mẫu giáo 6 tuổi vào lớp 1 tiểu học năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

1. Đánh giá, công nhận trẻ hoàn thành Chương trình GDMN 5-6 tuổi
Các trường, các cơ sở GDMN thực hiện việc đánh giá, công nhận trẻ mẫu giáo 6 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN năm học 2022-2023 theo quy định.
Trên cơ sở đánh giá trẻ mẫu giáo 6 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN, các trường, cơ sở giáo dục mầm non lập danh sách trẻ 6 tuổi đủ điều kiện chuyển cấp vào học lớp 1 tiểu học năm học 2023-2024 của đơn vị theo địa bàn dân cư cấp xã, phường (là nơi ở của trẻ với gia đình có hộ khẩu thường trú hoặc hộ khẩu tạm trú tại địa bàn xã, phường đó).
Những trường hợp trẻ chưa hoàn thành Chương trình GDMN 5-6 tuổi, các trường, cơ sở GDMN tiến hành bổ sung kiến thức, kỹ năng quy định tại Chương trình GDMN hiện hành; sau đó tiếp tục lập danh sách bổ sung để thực hiện bàn giao trẻ vào học lớp 1 tiểu học.

2. Bàn giao trẻ hoàn thành Chương trình GDMN 5-6 tuổi năm học 2022-2023 vào học lớp 1 tiểu học năm học 2023-2024
Các trường mầm non chủ động phối hợp với các trường tiểu học tổ chức bàn giao trẻ mẫu giáo 6 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN năm học 2022 -2023 vào học lớp 1 tiểu học năm học 2023-2024 theo đúng tuyến.

- Phương thức bàn giao:

Bàn giao bằng hệ thống hồ sơ do trường mầm non lập.

Hồ sơ bàn giao gồm:

+ Danh sách trẻ 6 tuổi hoàn thành chương trình GDMN năm học 2022 -2023 vào học lớp 1 tiểu học năm học 2023-2024 trên địa bàn xã, phường (có xác nhận của trường Mầm non).

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

+ Phiếu đánh giá sự phát triển của trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi.

- Thời gian thực hiện bàn giao:

	Thời gian
	Đơn vị và trẻ thuộc xã, phường bàn giao
	Ghi chú

	Ngày 02/6/2023
	Cẩm Xá; Dị Sử; Bạch Sam; Xuân Dục; Ngọc Lâm; Minh Đức, Phan Đình Phùng

	Ngày 03/6/2023
	Nhân Hòa; Phùng Chí Kiên; Dương Quang; Hưng Long; Hòa Phong, Bần Yên Nhân

- Địa điểm bàn giao: Do trường mầm non và trường tiểu học thống nhất.

- Thành phần tham dự: Đại diện trường mầm non và trường tiểu học.

- Tổ chức thực hiện: Các trường mầm non và tiểu học cần phối hợp, báo cáo Lãnh đạo địa phương về các nội dung thực hiện. Khi bàn giao sẽ kiểm tra tính đầy đủ, chính xác của hồ sơ bàn giao. Sau bàn giao lập biên bản báo cáo kết quả thực hiện (có xác nhận của Lãnh đạo địa phương) gửi về Phòng GD&ĐT để theo dõi.

3. Một số lưu ý:

- Các trường, cơ sở GDMN lập các danh sách  trẻ 6 tuổi  vào lớp 1 tiểu học năm học 2023-2024 của đơn vị (theo mẫu) và gửi về Phòng và trường tiểu học (mỗi danh sách gửi 03 bản) qua bộ phận chuyên môn mầm non, tiểu học, trường tiểu học trên địa bàn xã, phường trước ngày 05/5/2023. Các danh sách gồm:

+ Danh sách trẻ có hộ khẩu thường trú hoặc hộ khẩu tạm trú theo địa bàn xã, phường của thị xã (Danh sách 1).
+ Danh sách trẻ có hộ khẩu, nơi ở ngoài thị xã có nguyện vọng học tại trường tiểu học(Danh sách 2).
- Các trường, các cơ sở mầm non tư thục sau khi phân loại trẻ theo hộ khẩu xã, phường sẽ chủ động phối hợp với các trường mầm non công lập trên địa bàn xã, phường đó để cung cấp danh sách trẻ; đồng thời chuẩn bị đầy đủ hồ sơ của trẻ để cử người tham gia bàn giao tại địa bàn theo thời gian quy định.
- Riêng việc bàn giao danh sách trẻ 6 tuổi vào lớp 1 tiểu học của Trường Tiểu học Bần Yên Nhân số 1 và Trường Tiểu học Bần Yên Nhân số 2 sẽ được thực hiện sau khi có ý kiến thống nhất của Phòng GD&ĐT nhằm đảm bảo quy mô trường, lớp học của từng đơn vị.
- Các trường tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19: 2K, Khẩu trang- Khử khuẩn và đẩy mạnh tiêm vắc xin cho giáo viên, trẻ em, học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Mỹ Hào đề nghị các trường mầm non, tiểu học, các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung nêu trên, đảm bảo tỷ lệ huy động 100% cháu đến độ tuổi trên địa bàn vào lớp 1 tiểu học năm học 2023-2024./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo, CV Phòng;

- Lưu VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã kí)
Ngô Đức Hậu

- Mẫu Danh sách 1: Danh sách trẻ MG 6 tuổi  bàn giao vào Lớp 1 Trường Tiểu học……………..
	TT
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Nơi ở

(Ghi địa chỉ theo nơi ở thường trú hoặc tạm trú hiện tại)
	Học trường/cơ sở MN

	Khu dân cư/Thôn, Phố
	Xã/Phường

	1
	Nguyễn Thị A
	01/01/2014
	Văn Nhuế
	Bần Yên Nhân
	Sao Khuê

Ghi chú:
- Các trường, cơ sở MN tư thục lập mỗi xã/phường là 1 danh sách (01 sheet).
- Các trường MN công lập nếu có trẻ trái tuyến thì cũng lập riêng mỗi xã/phường là 1 danh sách (01 sheet).

- Mẫu Danh sách 2: Danh sách trẻ MG 6 tuổi có hộ khẩu, nơi ở ngoài thị xã  bàn giao vào lớp 1 Trường Tiểu học………..
	TT
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Nơi ở

(Xã-Huyện)
	Học trường/cơ sở MN
	Ghi chú